
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 495 del 27/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 455 del 28/03/2024  

OGGETTO:
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI FAMIGLIE COLPITE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DI 
MAGGIO 2023, AI SENSI DELLA DELIBERA GC 157/2023 – 4° TRANCHE 
(COMMISSIONE DEL 12/03/2024)

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Premesso

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Evidenziato che:

• nel corso del mese di maggio il territorio comunale di Cervia è stato interessato da 
fenomeni meteorologici di elevata intensità preannunciati da una prima importante 
allerta (n. 061/2023 emessa il 15/05/2023 e valida dalle 00:00 del 16/05/2023 
riguardante piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, mareggiate) e da 
numerose e successive allerte emesse quotidianamente fino a tutto il 29/05/2023;

• le condizioni venutesi a creare a seguito della rottura dell’argine del fiume Savio in 
località Castiglione ed il conseguente allagamento della quasi totalità dell'entroterra 



comunale hanno determinato danni alle abitazioni dei cittadini residenti in primo 
luogo nel Forese (in particolare nelle aree di Castiglione di Cervia, Cannuzzo, 
Pisignano, Villa Inferno, Sant’Andrea, Montaletto), oltre che, a seguito 
dell’allagamento anche del territorio comunale a valle della S.S. 16, alle abitazioni 
di quartieri della fascia costiera;

Richiamate le norme di cui all’OCDPC n. 992/2023,Ocdpc n. 997 del 24 maggio 
2023 e Ocdpc n. 999 del 31 maggio 2023 contenenti la disciplina relativa ai primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza delle suddette avverse condizioni 
meteorologiche ed in particolare l’art .1 dell’ Ocdpc n. 999/2023 che definisce il 
riconoscimento di una prima misura economica di immediato sostegno per la popolazione 
colpita (ai sensi dell’articolo 25, comma 2 lettera c), del decreto legislativo n. 1 del 2018) 
consistente in un contributo fino a un massimo di 5.000,00 euro per:

a) il ripristino, anche parziale, dei danni all’abitazione principale, abituale e 
continuativa;

b) il ripristino, anche parziale, dei danni ad una o più pertinenze dell’abitazione di cui 
alla lettera a);

c) il ripristino di aree e fondi esterni necessari per l’accesso e fruizione dell’abitazione 
di cui alla lettera a) o delle sue pertinenze;

d) gli interventi di pulizia e rimozione di acqua, fango e detriti dall’abitazione di cui alla 
lettera a), dal fabbricato e/o dalla relativa area esterna pertinenziale;

e) la sostituzione, o il ripristino, o l’acquisto di beni mobili distrutti o danneggiati ubicati 
all’interno della abitazione di cui alla lettera a), allo scopo di mitigare i più gravi 
disagi nella gestione degli aspetti correnti della vita quotidiana.

Richiamato inoltre il Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 74 
del 28 maggio 2023 con il quale si approvava il primo stralcio del Piano dei primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza dell’emergenza alluvionale ed in particolare 
quanto previsto al punto 7 del Piano con riferimento alla erogazione del CONTRIBUTO 
AUTONOMA SISTEMAZIONE a valere sulle risorse finanziarie di cui all’articolo 9 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 992 dell’8 
maggio 2023 e volto a concedere un contributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei 
familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata sgomberata in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici;

Evidenziato che, per far fronte ad esigenze non ricadenti fra gli interventi di 
supporto messi in campo da Governo e Regione, l’Amministrazione Comunale ha avviato 
una specifica raccolta fondi, tuttora in corso;

Considerato che, al fine di individuare i criteri per l’erogazione dei contributi raccolti 
grazie alla generosità di cittadini e imprese, con deliberazione G.C. n. 157 del 18/07/2023 
avente ad oggetto “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI FAMIGLIE COLPITE DAGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DI MAGGIO 2023 – DETERMINAZIONE DEI CRITERI”, è stato stabilito tra 
l’altro di:

- individuare i criteri e le condizioni per l’erogazione delle somme, come di seguito riportati:

• valutazione della condizione di fragilità effettuata dall’assistente sociale;



• valutazione della condizione economica del nucleo effettuata attraverso l’ISEE 
(Indicatore della situazione economica equivalente) di cui al D. Lgs. 159/2013

• aver subito danni all’unico immobile ad uso abitativo (e/o a relative pertinenze) di 
proprietà o in uso al nucleo;

• residenza nel Comune di Cervia, presso l’unità abitativa colpita dall’alluvione, 
posseduta (a titolo di proprietà o altro diritto reale di godimento) dal richiedente o da 
altro componente del nucleo familiare;

• assenza di altre unità abitative oltre a quella di residenza, possedute (a titolo di 
proprietà o altro diritto reale di godimento) dal richiedente o da altro componente 
del nucleo familiare;

• assenza di polizze assicurative a copertura dei danni subiti.
- di quantificare il contributo erogabile a ciascun nucleo in € 1.000,00, salvo specifiche 
condizioni di fragilità e bisogno di ciascun nucleo valutate da apposita commissione;
– di dare atto che i contributi potranno essere erogati fino ad esaurimento delle risorse che 
si renderanno disponibili;
- di demandare alla competente Dirigente l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
conseguenti al presente atto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 995/9.8.2023 con la quale sono stati 
individuati i componenti (effettivi e supplenti) della Commissione chiamata ad operare in 
merito alla valutazione finale delle domande presentate per l’erogazione dei contributi 
sopra specificati ed esaminate dagli Assistenti Sociali;

Considerato che, al riguardo, si è provveduto all’erogazione:

- di una prima tranche di contributi, in relazione a n. 4 domande esaminate dalla 
Commissione nell’incontro del 16/08/2023 (determinazione dirigenziale n. 1113/2023)

- di una seconda tranche di contributi, in relazione a n. 6 domande esaminate dalla 
Commissione nell’incontro del 29/09/2023 (determinazione dirigenziale n. 1265/2023)

- di una terza tranche di contributi in relazione a n. 7 domande esaminate dalla 
Commissione nell’incontro del 15/11/2023 (determinazione dirigenziale n. 1569/2023);

Dato atto

- che, successivamente, sono pervenute ulteriori 4 domande in merito alle quali gli 
Assistenti Sociali hanno svolto l’istruttoria di competenza e ne hanno sottoposto alla 
nominata Commissione gli esiti;

- che la Commissione di cui sopra, nell’incontro del 12/03/2024, ha valutato le domande 
agli atti decidendo all’unanimità di allinearsi alle conclusioni istruttorie ed alle conseguenti 
proposte degli A.S.;

- che le risultanze relative alle operazioni indicate ai capoversi precedenti sono riportate 
nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale ma 
da non pubblicare (Allegato A);

Richiamati i contenuti di cui alla determinazione dirigenziale n. 1767/2023 con la 
quale è stato disposto di impegnare a favore di famiglie colpite dagli eventi alluvionali di 
maggio 2023 la disponibilità di € 45.347,50 presente al capitolo cap. 12051.04.151409017 
“TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER EMERGENZA ALLUVIONE MAGGIO 2023 
(VINC.SERV.177)” del Bil. Pluriennale 2023/2025, Es. 2023, dando atto che con 



successivi atti si sarebbe provveduto a liquidare tali somme in conformità ai criteri dettati 
con  deliberazione G.C. n. 157 del 18/07/2023;

Dato atto che la spesa complessivamente necessaria all’attuazione degli interventi 
di sostegno di cui al presente atto, ammonta ad € 4.866,00 e trova copertura finanziaria 
con imputazione all’impegno di spesa n. 3265 assunto con determinazione dirigenziale n. 
1767/2023 sopra richiamata al cap. 12051.04.151409017 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 
PER EMERGENZA ALLUVIONE MAGGIO 2023 (VINC.SERV.177)” del Bil. Pluriennale 
2023/2025, Es. 2023 e reimputato all’esercizio 2024 (imp. 5273);

Precisato che con successivi provvedimenti verranno formalizzati gli esiti delle 
istruttorie compiute in merito ad eventuali ulteriori domande che perverranno al 
competente Servizio;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 - di approvare la spesa relativa all’erogazione di contributi di cui alla Deliberazione G.C. 
n. 157 del 18/07/2023 come individuati, a seguito della seduta della Commissione 
nominata con determinazione dirigenziale n. 995/2023 tenutasi in data 12/03/2024, nel 
prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale non 
pubblicato (Allegato A), che si approva, dando atto che si tratta di una 4° tranche relativa 
alle domande agli atti del competente Servizio;

2 – di finanziare la spesa complessiva di € 4.866,00 necessaria all’attuazione degli 
interventi di sostegno di cui al punto 1, con imputazione all’impegno di spesa n. 3265 



assunto con determinazione dirigenziale n. 1767/2023 sopra richiamata al cap. 
12051.04.151409017 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER EMERGENZA ALLUVIONE 
MAGGIO 2023 (VINC.SERV.177)” del Bil. Pluriennale 2023/2025, Es. 2023 e reimputato 
all’esercizio 2024 (imp. 5273);

3 - di dichiarare che l'obbligazione in merito alla spesa di cui al punto 2 è esigibile entro il 
31/12/2024;

4 – di liquidare e pagare la spesa di cui al punto 2 all’esecutività del presente atto a favore 
dei beneficiari indicati nel prospetto di cui al punto 1, mediante bonifici bancari sulla base 
di apposito tracciato messo a disposizione del Servizio Finanziario;

5 – di provvedere, per i contributi di cui al punto 1, alla pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 
del D.lgs. 33/2013;

6 - di dare atto infine che Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 
alla Comunità e Sviluppo della Città firmataria del presente atto,

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-03-28T10:41:05+0100
	Maria Pia Pagliarusco




